
44  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO Nº 08/2021
Objeto: Aquisição de 200.000 (duzentos mil) pintos vacinados, 600 (seis-
centos) sacas de ração inicial, 300 (trezentos) sacas de ração de cresci-
mento e 300 (trezentos) sacas de ração de engorda.
Valor global R$700.000,00
Data de assinatura: 01/06/2021
Vigência: 01/06/2021 a 01/06/2022
Programa de Trabalho: 04608149187150000
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0301000000
Evento: 400091
Plano interno: 21DEF402718
Contratada: K M BATISTA CARDOSO EIRELLI – EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº: 20.200.321/0001-47, com endereço na cidade de Cametá/Pa, Rua 
Dr.Freitas, n° 1108, Bairro Novo, CEP: 68.400-000.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 663757

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº2807/2021 de 02 de junho de 2021 - ADEPARÁ.
Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância, De-
signa a Comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
nos Art. 199,201 e 205 da lei Estadual nº 5.810/94 e demais legislações 
aplicáveis.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância e 
Designar os servidores ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 54192696/1; ANDREA CRISTINA BRITO DOS 
SANTOS; todos lotados na Sede da Instituição, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem comissão de SINDICÂNCIA, com sede na Av. Pedro 
Miranda, 1666, sala da Corregedoria, incumbida de apurar, no prazo de 30 
(trinta dias) de acordo com art. 201 da lei 5.810/94 - RJU, as possíveis 
irregularidades, referentes aos atos e fatos que constam no processo ad-
ministrativo Nº 2021/491914, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral - ADEPARA

Protocolo: 663981
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA Nº 2801/2021 de 02 de junho de 2020 – ADEPARÁ.
O Diretor da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPA-
RÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista, o disposto nos art. 22 da 
Lei Estadual nº 6482 de 17 de setembro de 2002.
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU.
Considerando a Instauração do Processo Disciplinar nº2020/ 624781 atra-
vés da PORTARIA N° 3079/2020, DE 21.09.2020, DO DIRETOR GERAL DA 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL N° 34.353 DE 23.09.2020, PRORROGADA PELA POR-
TARIA N° 4809/2020 DE 18/11/2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 
34.413 DE 20/11/2020, RECONDUZIDA ATRAVÉS PORTARIA 0039/2021 
DE 14/01/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 34.463 
DE 18/01/2021
RESOLVE:
I - Designar o servidor o ANDRÉ LUIZ BIZERRA, cargo: Assistente Adminis-
trativo, Matrícula nº 57222899/1, para compor a comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, através da Portaria supramencionada, na qualidade 
de Presidente da Comissão em substituição a servidora SUELY PIRES NECY, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 54192679/1,
II – CONVALIDAR, todos os atos do Processo.
III – MANTER, o sobrestamento do Processo, até deliberação futura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JAMIR JUNIOR PARAQUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 664011
PORTARIA Nº 2451/2021 - ADEPARÁ, DE 20 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO o PAE 2021/474832, Oficio 191/2021 GAB/SEDAP, De-
creto nº 795 de 1 junho de 2020, e Termo de Cooperação Técnica nº 
001/2019 e ainda o Termo de Nº 001/2021, publicado no DOE 34569 de 
30/04/2021.
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA Matrícula 
12477072/3, Fiscal Estadual Agropecuário/Eng. Agrônomo, para da Se-
cretaria de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca/SEDAP, pelo período 
de disponibilidade até 29/04/2024, com ônus para o órgão de destino, a 
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 664224

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2835/2021: BENEFICIÁ-
RIO: DEOCLECIANO LOPES DIAS; Matrícula: 57188378;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de passagem 
e despesas com locomoção e aquisições de materiais diversos de consumo 
para atender as necessidades da Gerência de Material e Patrimônio. Ele-
mento de Despesa / Valor: 339030/33/R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas:  ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 663983

DIÁRIA
.

Portaria 2832/2021 Objetivo Realizar levantamento patrimonial in 
loco nas unidades administrativas no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ORIXIMINÁ/PA Servi-
dor: 57188378/ DEOCLECIANO LOPES DIAS (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO) / 11,5 DIÁRIAS / 10/06/2021 a 21/06/2021.Ordenador: ALEX FA-
BIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 663975
Portaria 2834/2021 Objetivo Realizar levantamento patrimonial in 
loco nas unidades administrativas no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ORIXIMINÁ/PA Servi-
dor: 590656611/ ANTONIO WAGNER MENDES DIAS (ADMINISTRADOR) / 
11,5 DIÁRIAS / 10/06/2021 a 21/06/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 663990
Portaria 2833/2021 Objetivo Realizar levantamento patrimonial in 
loco nas unidades administrativas no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:  ORIXIMINÁ/PA Ser-
vidor: 5950874/ JAIR DOS SANTOS BAHIA (GERENTE) / 11,5 DIÁRIAS / 
10/06/2021 a 21/06/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 663985
Portaria 2836/2021 Objetivo Realizar inspeções fitossanitárias em la-
vouras das culturas de cacau/cupuaçu.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 
8011389/ FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 07/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 664015
Portaria:  2829/2021 Objetivo: Dar apoio no saneamento de foco de 
Anemia infecciosa equina com sacrifício de equino e coleta de sangue no
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:TERRA 
ALTA/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 54186951/IDEVALDO ALVES 
COSTA (AUXILIAR DE CAMPO) /5,5 DIÁRIAS / 07/06/2021 a 12/06/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 663758
Portaria: 2828/2021 Objetivo: Realizar saneamento de foco de Anemia 
infecciosa equina com sacrifício de equino e coleta de sangue no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55588838/CESAR AUGUS-
TO SOARES LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS /07/06/2021 a 
12/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 663753
Portaria 2816/2021 Objetivo Realizar Vigilância Epidemiológica em 
05 Propriedades Rurais do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ/PA Servidor: 
54188793/ BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 10/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 663726
Portaria: 2827/2021 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de re-
alizar Vistoria Técnica em estabelecimentos de leite nos municípios.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
ALTAMIRA, BRASIL NOVO, PLACAS, URUARÁ/PA Servidor: 57223189/ RO-
DRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS 
/20/06/2021 a 26/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 663749
Portaria 2826/2021 Objetivo Realizar saneamento, sacrifícios e coletas 
e amostras de equídeos em propriedade no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino: PAU D`ARCO/
PA Servidor: 57175962 / EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 07/06/2021 a 07/06/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 663745


